
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 

 
 

RESOLUÇÃO 15/CUn/2011, de 06 de dezembro de 2011. 
 

 
 

 
            O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade 

Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que deliberou este 
Conselho em sessão realizada nesta data, conforme parecer n.º 21/CUn/2011, constante do 
Processo n.º 23080.042636/2011-42, RESOLVE:  

 
 
 
 
  
Aprovar o Calendário Acadêmico referente às atividades do primeiro e segundo 

semestres de 2012, bem como os períodos letivos dos cursos trimestrais de graduação e 
pós-graduação, conforme anexo. 
 

 
 
 
  
        Prof. Alvaro Toubes Prata 

 
              
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 2 

JANEIRO/2012 
  

D S T Q Q S S   
01 02 03 04 05 06 07   
08 09 10 11 12 13 14  01 – Confraternização Universal   (Lei n° 662/49 
15 16 17 18 19 20 21   
22 23 24 25 26 27 28   
29 30 31       

 (período de férias coincidentes referente ao período aquisitivo de 2011). 
 
16 – INÍCIO DO INTERNATO MÉDICO 
 
 
FEVEREIRO/2012      
 

D S T Q Q S S   
   01 02 03 04   
05 06 07 08 09 10   11                21 - Carnaval 
12 13 14 15 16 17 18   
19 20 21 22 23 24 25              
26 27 28 29      

 
 
02 e 03 – Curso de Engenharia de Materiais – Período de matrícula  inicial (calouros) 2012/1 e 2012.2 
02 -  Disponibilizar pelo SETIC: 
      - Material para matrícula dos Calouros 2012/1 e 2012/2; 
      - Relatórios por Curso, contendo número de matrícula, nome e nº da identidade dos Calouros/2012  (2 
         vias) para conferência e matrícula inicial 2012; 
      -  Espelho de matricula e Currículo personalizado dos Calouros 2012/1. 
03 - Último dia para Aprovação do PAD 2012/1  pelos respectivos Centros. 
03– Disponibilizar pelo SETIC (ON  LINE): 
      - Relatório por Curso, para o controle do PDIC, com semestre referência em 2012/1, com alunos que 
        expiraram o Prazo em 2011/2 e aqueles cujos limites para matrícula estão estabelecidos para 20121/1  
        2012/2 e 2013/1 
      - Relatório por Departamento, das consistências de notas finais sem registro em histórico, referente ao  
        semestre 2011/2; 
      - Histórico Escolar ;       
03 – Curso de Engenharia de Materiais – Devolução ao DAE, pela Coordenadoria do Curso, do 
         material de matrícula dos calouros 2012.1 e 2012.2 e indicação de vagas não preenchidas,  
         visando a Segunda Chamada do processo Seletivo – 2012. 
06 – Curso de Engenharia de Materiais – INÍCIO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO –  2012.1  
      07 a 11 – Curso de Engenharia de Materiais – Período de ajuste de matrícula 2012.1 via nternet 
07 – Encaminhamento pelo DAE as Coordenadorias de Cursos (ON  LINE): 
      - Histórico Escolar dos formandos 2011/2; 
      - Relatório para o controle do PDIC; 
      - Relatório por Curso referente às consistências de matrícula 2012/1. 
08 -  Encaminhamento, pelo DAE, às Coordenadorias de Cursos, de: 
     -  Material para matrícula dos Calouros 2012/1 e 2012/2;  
     -  Relatórios das consistências de matrícula relativo ao 2º processamento da 1ª etapa da matrícula para  
         2012/1; 
 09 – Término do prazo para devolução ao DAE dos processos de emissão e registro de Diplomas dos 
         alunos concluintes em 2011/2. 



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 3 

10 – Término do prazo de encaminhamento as Coordenadorias de Cursos pelos Departamentos de Ensino  
        dos Planos de Ensino 2012/1. 
10 - O Resultado relativo ao processamento da 1ª etapa da matrícula 2012/1, realizada de 12 a  
        20/12/2011. 
10 a 19 – Período para Ajuste de matrícula via internet (inclusão, exclusão de disciplinas) para 
              calouros e veteranos sob a orientação das Coordenadorias de Cursos. 
            - Período de redimensionamento de vagas proposto pelas coordenadorias de curso aos  
               Departamentos de Ensino com vistas ao atendimento dos pedidos de matrículas não atendidos  
               na 1ª etapa. 
10 a 19 – Avaliação dos Cursos pelos Discentes. 
13 e 14 -  Período de matrícula inicial dos Calouros 2012/1 e 2012/2, nas Coordenadorias dos Cursos. 
14 a 17 - Curso de Engenharia de Materiais – Ajustes de Matrícula em caráter excepcional. 
16 – Último dia para aprovação do PAD 2012.1 pelo Colegiado do Departamento. 
22 -  Disponibilizar  pelo SETIC:(ON  LINE) 
     -  Lista de Freqüência Provisória (Calouros 2012/1). 
     -  Boletim de Identificação do Calouro Infrequente (BICI – 2012.1) 
22  - Encaminhamento (ON LINE) aos Departamentos de Ensino: 
      - Listas de Freqüência Provisória (Calouros 2012.1). 
23/02 a 13/04 – PERÍODO DE COLAÇÃO DE GRAU – 2011.2 
23– Disponibilizar pelo SETIC, após processamento dos ajustes de matrícula. (ON LINE): 
      - Saldo de vagas; 
      - Relatórios referentes aos pedidos de matrícula (ajustes) deferidos e indeferidos; 
      - Relatório dos alunos matriculados fora dos limites de carga horária permitidos; 
      - Relatório referente às disciplinas canceladas pelo não cumprimento dos pré-requisitos.  
      - Resultado dos Ajustes de matrícula realizados de 10 a 19/02/2012 . 
23 - Encaminhamento, pelo DAE, às Coordenadorias de Cursos:(ON LINE) 
     -  Boletim de Identificação do Calouro Infrequente (BICI – 2012.1) 
      - Saldo de Vagas por Departamento com espaço físico; 
      - Relatório por Curso referente às consistências de matrícula constatando: a matrícula compulsória, a  
        falta de vaga, a  coincidência horária, a matrícula, sem pré-requisito cumprido e a matrícula em  
        disciplina com reprovação anterior por FI. 
      - Relatório dos alunos matriculados fora dos limites de carga horária permitidos; 
      - Relatório referente as disciplinas canceladas pelo não cumprimento dos pré-requisitos; 
24 – Publicação pelo DAE, do edital de 2ª chamada do Concurso Vestibular 2012. 
24 – Publicação pelo DAE, do edital de remanejamento de calouros 2012.2  para  2012.1 . 
27 a 29-  Período de matrícula inicial dos Calouros 2012/1 e 2012/2, em 2ª chamada, nas Coordenadorias  
               dos Cursos. 
 

 
MARÇO/2012 
 

D S T Q Q S S              09 – Dia não letivo (campus de Joinville – aniversário da Cidade) 
    01 02 03              10 – Dia não letivo (campus de Joinville ) 
04 05 06 07 08 09 10  23 – Emancipação de Florianópolis 
11 12 13 14 15 16 17  24 – Dia não letivo (Florianópolis) 
18 19 20 21 22 23 24  Dias letivos – 22 – Campus de Florianópolis  e  Joinville 
25 26 27 28 29 30 31                                     24 – Campus de Araranguá e Curitibanos 

 
 
05 – INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO – 2012/1 (Para os cursos semestrais de Graduação e Pós-
Graduação e para os cursos trimestrais de Pós-Graduação)  
05 - Encaminhamento pelo DAE as Coordenadorias de Cursos, dos Formulários de Avaliação do  
        Estudante PEC-G referentes a 2011/2. 



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 4 

05 - Encaminhamento aos Departamentos pelo DAE (ON LINE): 
          -  Saldo de vagas para atender às inscrições de Alunos Especiais (Disciplinas Isoladas e Ouvintes). 
05 a 09 - (Ajustes Excepcionais a critério das Coordenadorias) - Prazo Final para os alunos  
                           Resolverem junto a Coordenadoria do Curso as pendências em  relação a  matrícula  em  
                            disciplinas (matrículas e cancelamentos de disciplinas, de acordo com  o Art. 57 da Res.  
                            017/CUn/97). 
05 a 09 – Período para matrícula inicial do Aluno Convênio PEC-G, a ser realizada no DAE. 
08  e 09 - Período para realização de matrícula de Alunos Especiais ( Intercâmbio), nos  respectivos  
                Departamentos. 
09 - Último dia para apresentação ao DAE, de justificativa de infrequência aos 5 (cinco) primeiros dias  
        letivos do semestre de ingresso (Calouros 2012.1). 
09 – Término do prazo para levantamento por parte das Coordenadorias de Cursos sobre os calouros 
         infreqüentes a todas as aulas nos 5 (cinco) primeiros dias letivos de 2012/1. 
12– Encaminhamento pelas Coordenadorias de Cursos ao DAE, da relação dos calouros infreqüentes a  
         todas as aulas nos 5 (cinco) primeiros dias letivos de 2012/1. 
15 e 16  – Período para realização de matrícula de Alunos Especiais (Disciplinas Isoladas/Ouvintes), nos  
                Respectivos Departamentos. 
16 – Curso de Engenharia de Materiais – Término do prazo para  requerer  Trancamento no período 
        trimestral de Matrícula 2012/1 
22 - Término do prazo para desistência formal de calouros matriculados com vistas ao preenchimento 
        de vaga no Curso por candidato de classificação subseqüente do Vestibular 2012. 
22 – Ultima chamada do Concurso Vestibular 2012, com vistas a matrícula para o primeiro semestre. 
30- Último dia para matrícula inicial de Calouros relativa a última chamada do Vestibular, para ingresso 
       em  2012/1. 
. 
 
ABRIL/2012 
 

D S T Q Q S S              02 – Dia não letivo - Araranguá 
01 02 03 04 05 06 07  03 – (campus de Araranguá – aniversário da Cidade) 
08 09 10 11 12 13 14  06 – Sexta-Feira Santa 
15 16 17 18 19 20 21  07 – Dia não letivo 
22 23 24 25 26 27 28  21 – Tiradentes – Feriado Nacional (Lei nº 1266/50) 
29 30       30 - Dia não letivo 
        Dias letivos –  21 – Campus de Florianópolis, Curitibanos e Joinville 

         19 – Campus de Araranguá 
 
02 a 13 –  Período para requerimento de Revalidação de Diploma, em conformidade com a 
                 Resolução Nº 01/2002/CES/CNE/MEC 
                 Resolução Nº 8/CES/CNE/MEC,  de 04/10/2007.  
13 – Término do prazo para atualização ¨on-line¨ pelas Coordenadorias dos Cursos dos prováveis formandos  
        2012/1. 
18 – Término do prazo para TRANCAMENTO SEMESTRAL DE MATRÍCULA referente a 2012/1, junto  
         às Secretarias de Colegiado de Cursos. 
19 – Data reservada ao  SETIC para Coleta de Dados para fins estatísticos, com vistas a confecção do Boletim de 
         Dados da UFSC. 
27 – Encaminhamento pelo DAE às Coordenadorias de Cursos do número de alunos regularmente matriculados 
         no semestre e cálculo do NVD (Número de Vagas Disponíveis) com vistas às transferências e retornos  
         referentes a 2012/2. 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 5 

MAIO/2012 
 

D S T Q Q S S   
  01 02 03 04 05    01 – Dia do Trabalho – Feriado Nacional (Lei  n° 662/49) 
06 07 08 09 10 11 12    04 – Dia não letivo (campus de Araranguá -  Dia da Padroeira da Cidade) 
13 14 15 16 17 18 19    05 – Dia não letivo (campus de Araranguá ) 
20      21 22 23 24 25 26   
27 28 29 30 31    Dias letivos –  26   – Campus de Fpolis, Curitibanos e Joinville 
                                24  – Campus de Araranguá 

 
11– Devolução pelas Coordenadorias de Cursos ao DAE, do número de vagas disponíveis, distribuição por  
         incisos e Portaria do Coordenador  do Curso indicando os critérios para análise das  
         transferências e retornos. (Comunicação via Ofício e E-Mail). 
11  – Curso de Eng. de Materiais – TÉRMINO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO – 2012/1 
11 a 16 – Curso de Engenharia de Materiais - Período para realização de matrícula via internet  
                referente ao período letivo 2012/2. 
11 – Disponibilização pelo SETIC e encaminhamento pelo DAE (ON  LINE) às Coordenadorias de 
         Cursos  para conhecimento e alteração,   se for o caso, do  Cadastro de Turmas para 2012/2, digitado,  
         contendo número de vagas, horário e espaço físico, com base no semestre anterior (2012/1). 
16 - Curso de Eng. de Materiais – Lançamento das notas pelos departamentos de Ensino. 
18 – Divulgação pelo DAE do Edital de vagas disponíveis para transferências e retornos, referente ao semestre 
        2012/2, nos termos do Regulamento dos Cursos de Graduação. 
18 a 29 – Período para requerimento nas Coordenadorias de Cursos  da concessão de vaga para  
                transferências e retornos, para ingresso em 2012/2, nos termos do Regulamento dos Cursos de   
                Graduação. 
25 – TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO – 2012-1 (Para os cursos trimestrais de Pós-Graduação) 
25 – Encaminhamento pelas Coordenadorias de Cursos aos Centros (responsáveis pelo espaço físico), do 
        Cadastro de Turmas/horários, para conhecimento, alocação das disciplinas/turmas e alterações, se for o  
        caso. 
28 - Divulgação e convocação, pelo DAE, dos candidatos do Vestibular,  para matrícula inicial, nos termos do 
        Inciso IV da Resolução 017/CUn/97 , definidos pelas Coordenadorias de Curso através da Portaria de Vagas. 
28 – Encaminhamento pelo DAE às Coordenadorias de Cursos: 
      - Processos de emissão e registro de diplomas referentes a 2012.1. 
28– Curso de Engenharia de Materiais - Início do Segundo Período Letivo 2012/2. 
      - Lista de freqüência provisória, do Curso de Eng. de Materiais 
29 a 01/06  – Somente para o Curso de Eng. de Materiais - Período de ajuste de matrícula 2012/2 via 
                       internet. 

 
 
JUNHO/2012  

 
D S T Q Q S S         
     01 02       07 – Corpus Christi 
03 04 05 06 07 08 09       08 – Dia não Letivo 
10 11 12 13 14 15 16       09 – Dia não letivo 
17 18 19 20 21 22 23       11 – Dia não letivo (campus de Curitibanos – Aniversário da Cidade) 

24 25 26 27 28 29 30  Dias letivos –  23   – Campus de Fpolis, Ararangua e Joinville 
                                22   – Campus de Curitibanos 

   
01 – Devolução pelo Centro (responsáveis pelo espaço físico) às Coordenadorias de Cursos, do cadastro de  
         turmas/horário e  espaço físico devidamente alocados. 
05 a 12 –Curso de Engenharia de Materiais - Período para requerer, em caráter  excepcional,  
               na secretaria do curso, ajuste de matrícula (inclusão e exclusão de disciplinas) para veteranos. 



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 6 

06 – Encaminhamento pelas Coordenadorias de Cursos ao DAE: 
      - Documento informando a data da Colação de Grau (2012/1); 
      - Devolução dos formulários preenchidos para desenho do Diploma (2012/1), indicando a habilitação  
        quando for o caso. 
11 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO – 2012/2 (PARA OS CURSOS TRIMESTRAIS DE  
        PÓS-GRADUAÇÃO). 
15 – Término do prazo para digitação e conferência pelas Coordenadorias  de Cursos do Cadastro de Turmas 
         2012/2, promovendo alterações finais,  caso o currículo tenha sofrido mudanças de última hora.. 
18 – Encaminhamento pelas Coordenadorias de Cursos ao DAE, para autuação dos processos de transferências  
        e retornos deferidos referentes a 2012/2. 
18 – Término do prazo para requerimento à participação no Programa Andifes de Mobilidade Estudantil no 
         semestre 2012/2 (alunos da UFSC ou de outra IFES). 
20 - Curso de Engenharia de Materiais – Última data para chamada de Calouros 2012/2. 
20 – Disponibilizar pelo SETIC,  crítica do Cadastro de Turma (2012/2), contendo: (ON LINE) 
      - Cadastro de Turma referente a 2012/2; 
      - Relatório de coincidência de espaço físico; 
      - Relatório de distribuição de turmas comuns. 
24 – TÉRMINO DO INTERNATO MÉDICO 
 
 
JULHO/2012 
 

D S T Q Q S S   
01 02 03 04 05 06 07  11 – Término do  1° Período Letivo 
08 09 10 11 12 13 14  12 – Início do Recesso Escolar 
15 16 17 18 19 20 21   

 22 23 24 25 26 27 28           Dias letivos - 09 – Campus Fpolis, Araranguá, Curitibanos e Joinville 
29 30 31       

03 – Atualização pelo DAE, com vistas à matrícula para 2012/2 
      - Cadastro de Disciplinas; 
      - Cadastro de Turmas; 
      - Cadastro de Currículos; 
      - Cadastro de Alunos. 
03 – Publicação pelo DAE, do Edital de Transferências e Retornos deferidos para matrícula no semestre 
         2012/2. 
05 – Disponibilizar pelo SETIC: (ON  LINE) 
      - Lista de notas finais referente a 2012/1; 
      - Lista de Menção I, referente a 2011/2; 
      - Lista de Alunos Especiais (Isoladas, ouvintes e Programa de Intercâmbio); 
      - Cadastro de Turmas por Curso/disciplina, com respectivo horário e espaço físico; 
      - Espelho de matrícula e Currículo personalizados dos calouros 2012/2. 
06 – Último dia para aprovação do PAD 2012/2 pelo Colegiado do Departamento. 
06 a 14– Período para a  realização da matrícula ¨via internet¨ referente ao semestre letivo 2012/2, sob a 
                orientação das Coordenadorias de  Cursos: 
              - Renovação (veteranos); 
              - Transferências e Retornos; 
              - Ajustes para Calouros 2012/2. 
09 – INÍCIO DO INTERNATO MÉDICO 
11 - TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO – 2012/1 (PARA OS CURSOS SEMESTRAIS DE  
        GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO). 
11 – Curso de Engenharia de Materiais – Término do prazo para  requerer  Trancamento do período  
        trimestral de Matrícula 2012/2, junto a secretaria do Curso. 
12 – INÍCIO DO RECESSO ESCOLAR (referente a Graduação e Pós-Graduação) 
13 – Término do prazo para a entrega das notas finais (2012/1) pelos docentes aos Departamentos de Ensino 
        (alunos regulares e especiais), notas complementares à menção I referente a 2011/2 e freqüência dos  



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 7 

        alunos ouvintes. 
14 – Publicação das notas finais (2012/1), pelos Departamentos. 
17  – Término do prazo para a digitação “on-line” pelos Departamentos de Ensino, das notas finais 2012/1 
        (alunos regulares,  especiais do programa de intercâmbio e disciplinas isoladas e, freqüência dos alunos  
        ouvintes) e notas definitivas complementares à menção “I “ relativa ao semestre 2011/2. 
21 – Disponibilizar pelo SETIC, (ON  LINE): 
      - Relatório por Curso, para o controle do PDIC, com semestre referência em 2012/1, com alunos que 
         expiraram o Prazo em 2012/1 e aqueles cujos limites para matrícula estão estabelecidos para 2012/2 
         2013/1 e 2013/2. 
      - Histórico Escolar ; 
      - Saldo de Vagas por Curso, com espaço físico para redimensionamento; 
      - Saldo de Vagas por Departamento com espaço físico; 
      - Relatório por Curso referente às consistências de matrícula constatando: a matrícula compulsória, a 
        falta de vaga, a  coincidência horária, a matrícula, sem pré-requisito cumprido e a matrícula em  
        disciplina com  reprovação anterior por FI. 
      - O Resultado relativo ao processamento da 1ª etapa da matrícula 2012/2, realizada de 06 a  
       14/07/2012. 
21 a 24 – Período para ajustes de matrícula via  Internet (inclusão e exclusão de disciplinas) para calouros  
                 e veteranos sob a orientação das Secretarias de cursos. 
21 a 24 – Avaliação dos Cursos pelos Discentes. 
21 a 24  – Período destinado ao redimensionamento de vagas nas disciplinas/turmas pelos respectivos 
                  Departamentos “on-line” conforme relatório das consistências de matrícula, com vistas aos  
                  Ajustes de Matrículas e matrículas de alunos de Mobilidade;. 
24 – Devolução ao DAE pelos Departamentos de Ensino das listas de notas finais  2012.1devidamente  
        digitadas. 
25 – Disponibilização pelo SETIC - Relatório por Departamento, das consistências de notas finais sem  
        registro em histórico, referente ao semestre 2012/1; 
25 – Término do prazo para devolução ao DAE dos processos de emissão e registro de diplomas dos alunos  
         concluintes 2012.1 
25 a 31/08– PERÍODO DE COLAÇÃO DE GRAU – 2012.1 
26 – Encaminhamento pelo DAE as Coordenadorias de Cursos: (ON  LINE) 
      - Atestado de matrícula e Currículo personalizados dos calouros 2012/2; 
31– Disponibilizar pelo SETIC, após processamento dos ajustes de matrícula. (ON LINE): 
      - Saldo de vagas; 
      - Relatórios referentes aos pedidos de matrícula (ajustes) deferidos e indeferidos; 
      - Relatório dos alunos matriculados fora dos limites de carga horária permitidos; 
      - Relatório referente às disciplinas canceladas pelo não cumprimento dos pré-requisitos.  
      - Resultado dos Ajustes de matrícula realizados de 21 a 24/07 
 
 
TOTAL DOS DIAS LETIVOS EM 2011.1 – 101 – Campus  de Florianópolis e Joinville 
                                                                             99 – Campus  de Araranguá  
        102 –Campus de Curitibanos 
AGOSTO/2012 
 

D S T Q Q S S   
   01 02 03 04   
05 06 07 08 09 10 11   
12 13 14 15 16 17 18   
19 20 21 22 23 24 25            Dias letivos  - 27 – Campus Fpolis, Araranguá, Curitibanos e Joinville 
26 27 28 29 30 31    

 
05 – TÉRMINO DO RECESSO ESCOLAR 
06 – INICIO DO SEMESTRE LETIVO – 2012/2 (PARA CURSOS SEMESTRAIS DE GRADUAÇÃO E  
        PÓS-GRADUAÇÃO). 



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 8 

06 a 10 – Período para matrícula inicial do Estudante Convênio (PEC-G), a ser  realizada no DAE; 
06 a 10 – (Ajustes Excepcionais a critério das Coordenadorias) - Prazo Final para os alunos resolverem 
                junto a Coordenadoria do Curso as pendências em  relação a  matrícula  em disciplinas  
               (matrículas e cancelamentos de disciplinas, de acordo com  o Art. 57 da Res. 017/CUn/97). 
09 e 10 - Período para realização de matrícula de Alunos Especiais ( Intercâmbio), nos  respectivos  
               Departamentos. 
10 – Encaminhamento pelo DAE  (ON LINE) as Coordenadorias de Cursos dos Formulários de Avaliação do  
        Estudante  PEC-G referente a 2012/1. 
10 – Término do prazo para encaminhamento as Coordenadorias de Cursos pelos Departamentos de Ensino dos 
         Planos de Ensino 2012.2. 
10 – Encaminhamento pelo DAE aos Departamentos de Ensino: “ON LINE” 
      - Saldo de Vagas para atender as inscrições de Alunos Especiais em disciplinas isoladas / alunos-ouvintes 
        /Mobilidade, nos respectivos Departamentos. 
10 – Último dia para apresentação ao DAE, de justificativa de infreqüência aos 5 (cinco) primeiros dias letivos  
        do semestre de ingresso (Calouros 2012/2). 
13 – Término do prazo para levantamento por parte das Coordenadorias de Cursos sobre os calouros  
         infreqüentes a todas as Aulas  nos 5 (cinco) primeiros dias letivos de 2011/2. 
13 – Último dia para Aprovação do PAD 2012/2  pelo Conselho da Unidade. 
16 – Encaminhamento pelas Coordenadorias de Cursos ao DAE, da relação dos calouros infreqüentes a todas  
         as aulas nos 5 (cinco) primeiros dias letivos de 2012/2. 
16 – Devolução pelas Coordenadorias  de Cursos ao DAE, dos formulários de Avaliação dos alunos do 
        PEC-G e Relatório de Controle do PDIC. 
16 e 17 – Período para realização de matrícula de Alunos Especiais  - (Disciplinas Isoladas/Ouvintes 
               /Mobilidade )  nos  respectivos Departamentos. 
23 – Término do prazo para desistência formal de calouros matriculados com vistas ao preenchimento de vaga  
         no Curso por candidato de classificação subseqüente do Vestibular 2012. 
23 – Ultima chamada do Concurso Vestibular 2012, com vistas a matrícula para o segundo semestre. 
23 – Disponibilizar pelo SETIC: “ON LINE” 
      - Saldo de Vagas; 
      - Lista de Freqüência 2012/2 (definitiva). 
21 -  Curso de Eng. de Materiais – Lançamento das nota pelos departamentos de Ensino. 
29 – Último dia para matrícula inicial de Calouros relativa a última chamada do Vestibular, para  
       ingresso em 2012/2. 
31 – Curso de Eng. de Materiais – Término do segundo período letivo (2012/2). 
31 a 05/09– Curso de Engenharia de Materiais – Período para realização de matrícula Via Internet  para o  
                     período 2012/3. 
 
 
    SETEMBRO/2012 
 

D S T Q Q 
S 

S   

      01   
02 03 04 05 06 07 08  07 – Independência do Brasil – Feriado Nacional(Lei n° 662/49) 
09 10 11 12 13 14 15  08 – Dia não letivo 
16 17 18 19 20 21 22   
23 24 25 26 27 28 29           Dias letivos  - 23 – Campus Fpolis, Araranguá, Curitibanos e Joinville 
30         

 
04 – Término do prazo para atualização “on-line” pelas Coordenadorias de Cursos, dos prováveis  
        formandos  2012/2. 
06- TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO – 2012/2 (PARA OS CURSOS TRIMESTRAIS DE  
        PÓS-GRADUAÇÃO). 
 



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 9 

17 – Disponibilizar pelo SETIC ao DAE os formulários personalizados de emissão e registro de diplomas e  
        formulários para coleta de dados para desenho do Diploma. 
17 – Curso de Eng. de Materiais - Início do Terceiro Período Letivo 2012/3. 
18 a 21 – Curso de Engenharia de Materiais – Ajustes de Matrícula via internet  para  veteranos. 
19 – Término do prazo para TRANCAMENTO SEMESTRAL DE MATRÍCULA referente a 2012/2, junto  
         às  Secretarias de Colegiado de Curso. 
24 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO – 2012/3- (PARA OS CURSOS TRIMESTRAIS DE 
        PÓS-GRADUAÇÃO) 
24 – Data reservada ao SETIC para coleta de dados estatísticos 
25 a 28– Curso de Engenharia de Materiais - Período para requerer, em caráter  excepcional,  
                na secretaria do curso, ajuste de matrícula (inclusão e exclusão de disciplinas) 
26 – Encaminhamento pelo DAE às Coordenadorias de Cursos, do número de alunos matriculados no semestre 
        e cálculo do NVD (Número de Vagas Disponíveis) com vistas às transferências e retornos referentes a  
        2013/1 
 
 
OUTUBRO/2012 

 
D S T Q Q S 

S 
  

 01 02 03 04 05 06   
07 08 09 10 11 12 13  12 -  Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional (lei n° 6802/80) 
14 15 16 17 18 19 20  13 – Dia não letivo 
21 22 23 24 25 26 27          Dias letivos – 25 – Campus Fpolis, Araranguá, Curitibanos e Joinville 
28 29 30 31      

 
03 – Encaminhamento “on line” às Coordenadorias de Cursos, para conhecimento e alteração, se for o caso, do 
        Cadastro de Turmas para 2013/1 digitado, contendo número de vagas, horários e espaço físico, com base 
        no semestre anterior (2012/2). 
03 – Término do prazo para requerimento à participação no Programa Andifes de Mobilidade Estudantil no  
         Semestre 2013/1 (alunos da UFSC de outra IFES). 
11- Devolução pelas Coordenadorias de Cursos ao DAE, do número de vagas disponíveis, distribuição por  
       incisos e Portaria do Coordenador do Curso indicando os critérios para análise das transferências e  
       retornos. 
15 - Encaminhamento pelas Coordenadorias de Cursos, aos Centros (responsáveis pelo espaço físico), do  
        Cadastro de Turmas/horários, para conhecimento, alocação das disciplinas/turmas e alterações, se for o  
        caso. 
15 – Encaminhamento pelo DAE às Coordenadorias de Cursos, dos processos de emissão e registro de 
        Diplomas referentes a 20122. 
22 – Devolução pelo Centro (responsáveis pelo espaço físico) às Coordenadorias de Cursos, do Cadastro de  
         Turmas,  Horário e espaço físico devidamente alocados. 
23 – Publicação  pelo DAE, do Edital de Vagas disponíveis para transferências e retornos, referentes ao  
        semestre 2012/1, nos termos do Regulamento dos Cursos de Graduação. 
23 a 06/11 – Período para requerimento nas Coordenadorias de Cursos, da concessão de vagas para  
                Transferências e retornos, para ingresso em 2013/1, nos termos do Regulamento dos Cursos de  
                Graduação. 
26– Encaminhamento pelas Secretarias de Centro ao DAE , das Atas de Formaturas realizadas com  referência  
        ao semestre 2012/1 
26 – Encaminhamento pelas Coordenadorias de Cursos ao DAE: 
      - Documento informativo da data da Colação de Grau (2012/2); 
      - Devolução dos formulários preenchidos pelos formandos, para o desenho do Diploma (2012/2). 
31 – Curso de Eng. de Materiais - Término do prazo para requerer Trancamento do  
        Período 2012/3 junto à Secretaria do Curso. 
 
 



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 10 

NOVEMBRO/2012 
 

D S T Q Q S S              02 – Finados – Dia Santificado 
    01 02 03  03 – Dia não Letivo 
04 05 06 07 08 09 10  15 – Proclamação da República – Feriado Nacional (Lei n° 662/49) 
11 12 13 14 15 16 17  16 e 17 – Dias não letivos 
18 19 20 21 22 23 24  20 – Dia da Consciência negra (Lei 10.639/03) 
25 26 27 28 29 30           Dias letivos – 21 – Campus Fpolis, Araranguá, Curitibanos e Joinville 

 
09 – Término do prazo para digitação e conferência pelas coordenadorias de Cursos, do Cadastro de Turmas  
        (2013/1), promovendo alterações finais, caso o currículo tenha sofrido mudanças de última hora.. 
20– Encaminhamento pelas Coordenadorias de Cursos ao DAE, para autuação e demais procedimentos  
        relativos aos processos DEFERIDOS de transferências e retornos com vistas à matrícula para 2013/1. 
29 – Último dia para Aprovação do PAD 2012/1 pelo Colegiado do Departamento. 
 
 
     DEZEMBRO - 2012 
 

D S T Q Q S S      08 – Dia não letivo (campus de Curitibanos – Padroeira da Cidade) 
      01      15 – Término do 2° período letivo 
02 03 04 05 06 07 08    16 – Início do Recesso Escolar 
09 10 11 12 13 14 15      25 – Natal – Feriado Nacional (lei nº 662/49) 
16 17 18 19 20 21 22   
23 24 25 26 27 28 29  Dias letivos  - 13  – Campus de Fpolis, Araranguá e Joinville 

                     12 – Campus de Curitibanos                          30 31      

                                                                                                      
03 -  Publicação pelo DAE do Edital de Transferências e retornos deferidos para matrícula no semestre 2013/1 
03 – Atualização pelo DAE, com vistas à matrícula para 2013/1: 
      - Cadastro de Disciplinas; 
      - Cadastro de Turmas; 
      - Cadastro de Currículos; 
      - Cadastro de Alunos. 
05– Disponibilizar pelo SETIC: (ON  LINE) 
      - Lista de notas finais referente a 2012/2 
      - Lista de Menção I, referente a 2012/1 
      - Lista de Alunos Especiais (Isoladas, ouvintes e Programa de Intercâmbio); 
      - Cadastro de Turmas por Curso/disciplina, com respectivo horário e espaço físico; 
05 a 12 – Período para a realização da matrícula via internet referente ao semestre letivo 2013/1, sob a 
                orientação das Coordenadorias de Cursos: 
              - Renovação para veteranos; 
              - Inicial para transferências e retornos; 
              - Alunos de Programa de Intercâmbio. 
08 – TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO – 2012/2 (PARA OS CURSOS SEMESTRAIS DE  
       GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO). 
09 – INÍCIO DO RECESSO ESCOLAR 
11 – Término do prazo para a entrega das notas finais (2012/2) pelos docentes aos Departamentos de Ensino 
         (alunos regulares e especiais), notas complementares à menção I referente a 2012/1 e freqüência dos  
         alunos ouvintes. 
11 – Publicação no âmbito dos Departamentos de Ensino, das notas finais (2012/2). 
14  - TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO – 2012/3 (PARA OS CURSOS TRIMESTRAIS DE  
        PÓS-GRADUAÇÃO).  
15, 16 e 17 – Período reservado ao Processo Seletivo (VESTIBULAR 2013) 
16 – TÉRMINO DO INTERNATO MÉDICO  



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 11 

17 – Término do prazo para a digitação “on line” pelos Departamentos de Ensino, das notas finais 2012/2 
        (alunos regulares,  especiais do programa de intercâmbio e disciplinas isoladas e, freqüência dos alunos  
        ouvintes) e notas definitivas complementares à menção “I” relativa ao semestre 2012/1. 
21 – Devolução ao DAE pelos Deptº.s de Ensino das listas de notas finais devidamente digitadas. 
21– Curso de Eng. de Materiais – Término do terceiro período letivo (2012/3). 
21 a 26 – Curso de Eng. de Materiais - Período para realização de matrícula, via internet referente ao  
                período 2013/1. 
26  – Curso de Engenharia de Materiais – Lançamento das notas pelos Departamentos 
         de Ensino 
 
 
 
 
TOTAL DOS DIAS LETIVOS EM  2011.2 – 109 – Campus de Florianópolis, Araranguá e Joinville 
                                                                          108 – Campus de Curitibanos 
 
 
 
JANEIRO/2013 
  

D S T Q Q S S   
  01 02 03 04 05   
06 07 08 09 10 11 12  01 – Confraternização Universal   (Lei n° 662/49 
13 14 15 16 17 18 19   
20 21 22 23 24 25 26   
27 28 29 30 31     

 (período de férias coincidentes referente ao período aquisitivo de 2012). 
 
31 e 01/02 – Somente para o Curso de Engenharia de Materiais – Período de matrícula  inicial  
               (calouros) 2013/1 e 2013.2 
 
 
FEVEREIRO/2013     
 

D S T Q Q S S   
     01 02   
03 04 05 06 07 08 09                12  - Carnaval 
10 11 12 13 14 15 16   
17 18 19 20 21 22 23              
24 25 26 27 28     

 
01 – Curso de Engenharia de Materiais – Devolução ao DAE, pela Secretaria do 
        Colegiado do Curso, do material de matrícula dos calouros 2013.1 e 2013.2 e indicação de  
        vagas não preenchidas, visando a Segunda Chamada do processo Seletivo – 2013. 
04– Curso de Engenharia de Materiais – INÍCIO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO –  2013.1  
04 -  Disponibilizar pelo NPD: 
      - Material para matrícula dos Calouros 2013/1 e 2013/2; 
      - Relatórios por Curso, contendo número de matrícula, nome e nº da identidade dos Calouros/2013  (2 
         vias) para conferência e matrícula inicial 2013; 
      -  Espelho de matricula e Currículo personalizado dos Calouros 2013/1. 
04 - Último dia para Aprovação do PAD 2012/2 pelos respectivos Centros. 
04 a 08 –  Curso de Engenharia de Materiais – Período de ajuste de matrícula 2013.1 via nternet. 
06– Disponibilizar pelo SETIC (ON  LINE): 



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 12 

      - Relatório por Curso, para o controle do PDIC, com semestre referência em 2013/1, com alunos que 
        expiraram o Prazo em 2012/2 e aqueles cujos limites para matrícula estão estabelecidos para 2013/1  
        2013/2 e 2014/1 
      - Relatório por Departamento, das consistências de notas finais sem registro em histórico, referente ao  
        semestre 2012/2; 
      - Histórico Escolar ;       
07 – Encaminhamento pelo DAE as Coordenadorias de Cursos (ON  LINE): 
      - Histórico Escolar dos formandos 2012/2; 
      - Relatório para o controle do PDIC; 
      - Relatório por Curso referente às consistências de matrícula 2013/1. 
08 -  Encaminhamento, pelo DAE, às Coordenadorias de Cursos, de: 
     -  Material para matrícula dos Calouros 2013/1 e 2013/2;  
     -  Relatórios das consistências de matrícula relativo ao 2º processamento da 1ª etapa da matrícula para  
         2013/1; 
     -  Formulário de Avaliação do Estudante Convênio PEC-G (2012/2). 
08– Término do prazo para devolução ao DAE dos processos de emissão e registro de Diplomas dos 
         alunos concluintes em 2012/2. 
08– Término do prazo de encaminhamento as Coordenadorias de Cursos pelos Departamentos de Ensino  
        dos Planos de Ensino 2013/1. 
13 - O Resultado relativo ao processamento da 1ª etapa da matrícula 2013/1, realizada de 05 a  
        12/12/2012. 
13 a 15- Curso de Engenharia de Materiais – Ajustes de Matrícula em caráter  excepcional. 
14 a 20 – Período para Ajuste de matrícula via internet (inclusão, exclusão de disciplinas) para 
              calouros e veteranos sob a orientação das Coordenadorias de Cursos. 
14 a 20 – Período para Ajuste de matrícula via internet (inclusão, exclusão de disciplinas) para 
              calouros e veteranos sob a orientação das Coordenadorias de Cursos. 
            - Período de redimensionamento de vagas proposto pelas coordenadorias de curso 

  aos Departamentos de Ensino com vistas ao atendimento dos pedidos de  
  matrículas não atendidos no 1ª etapa. 

14 a 20 – Avaliação dos Cursos pelos Discentes. 
18e 19 -  Período de matrícula inicial dos Calouros 2013/1 e 2013/2, nas Coordenadorias dos Cursos. 
22 -  Disponibilizar  pelo SETIC:(ON LINE) 
     -  Lista de Freqüência Provisória (Calouros 2013/1)  
     -  Boletim de Identificação do Calouro Infrequente (BICI – 2013.1)  
22  - Encaminhamento, pelo DAE, aos Departamentos de Ensino, de: 
      - Listas de Freqüência Provisória (Calouros 2013.1). 
20 a 07/04 – PERÍODO DE COLAÇÃO DE GRAU – 2012.2 
25 - Encaminhamento, pelo DAE, às Coordenadorias de Cursos: 
     -  Boletim de Identificação do Calouro Infrequente (BICI – 2013.1) 
26 – Disponibilizar pelo SETIC, após processamento dos ajustes de matrícula. (ON LINE): 
      - Saldo de vagas; 
      - Relatórios referentes aos pedidos de matrícula (ajustes) deferidos e indeferidos; 
      - Relatório dos alunos matriculados fora dos limites de carga horária permitidos; 
      - Relatório referente às disciplinas canceladas pelo não cumprimento dos pré-requisitos.  
      - Resultado dos Ajustes de matrícula realizados de 14 a 20/02/2013 . 
26 – Encaminhamento pelo DAE as Coordenadorias de Cursos: “ON LINE” 
      - Relatório dos alunos matriculados fora dos limites de carga horária permitidos; 
      - Relatório referente as disciplinas canceladas pelo não cumprimento dos pré-requisitos; 
27 e 28 -  Período de matrícula inicial dos Calouros 2013/1 e 2013/2, em 2ª chamada, nas Coordenadorias  
               dos Cursos. 
 
 
 



 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916 

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br 
 

 13 

MARÇO/2013 
 

D S T Q Q S S   
     01 02   
03 04 05 06 07 08 09              09 – Dia não letivo (campus de Joinville – aniversário da Cidade)         
10 11 12 13 14 15 16              23 – Emancipação de Florianópolis 
17 18 19 20 21 22 23              29 – Sexta-Feira Santa 
24 25 26 27 28 29 30              30 – Dia não letivo 
31                    Dias letivos -  

 
04 – INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO – 2013/1 
04 a 07 – Período para matrícula inicial do Aluno Convênio PEC-G, a ser realizada no DAE. 
05 - Encaminhamento pelo DAE as Coordenadorias de Cursos, dos Formulários de Avaliação do  
        Estudante PEC-G referentes a 2012/2. 
04 a 08 - (Ajustes Excepcionais a critério das Coordenadorias) - Prazo Final para os alunos  
                           Resolverem junto a Coordenadoria do Curso as pendências em  relação a  matrícula  em  
                            disciplinas (matrículas e cancelamentos de disciplinas, de acordo com  o Art. 57 da Res.  
                            017/CUn/97). 
07 E 08 - Período para realização de matrícula de Alunos Especiais ( Intercâmbio), nos  respectivos  
               Departamentos. 
08 - Último dia para apresentação ao DAE, de justificativa de infrequência aos 5 (cinco) primeiros dias  
        letivos do semestre de ingresso (Calouros 2013.1). 
08 – Término do prazo para levantamento por parte das Coordenadorias de Cursos sobre os calouros 
         infreqüentes a todas as aulas nos 5 (cinco) primeiros dias letivos de 2013/1. 
11– Encaminhamento pelas Coordenadorias de Cursos ao DAE, da relação dos calouros infreqüentes a  
         todas as aulas nos 5 (cinco) primeiros dias letivos de 2013/1. 
13 – Curso de Engenharia de Materiais – Término do prazo para  requerer  Trancamento no período  
        trimestral de Matrícula 2013/1 
14 e 15  – Período para realização de matrícula de Alunos Especiais (Disciplinas Isoladas/Ouvintes), nos  
                Respectivos Departamentos. 
21 – Ultima chamada do Concurso Vestibular 2013, com vistas a matrícula para o primeiro semestre. 
29- Último dia para matrícula inicial de Calouros relativa a última chamada do Vestibular, para ingresso 
       em  2013/1. 

 
 


	Prof. Alvaro Toubes Prata
	JANEIRO/2012
	FEVEREIRO/2012

	ABRIL/2012
	JULHO/2012
	03 – Publicação pelo DAE, do Edital de Transferências e Retornos deferidos para matrícula no semestre
	2012/2.
	AGOSTO/2012
	S
	S
	JANEIRO/2013
	FEVEREIRO/2013


